



## بازتاب مذاکرات مسکو در محافل سیاسی و رسانه‌های جهان

چهار دور مذاکرات فشرده میان جمهوری اسلامی ایران و گروه 5+1 در مسکو که طی روزهای دوشنبه و سه شنبه انجام شد بازتاب‌های گسترده‌ای در محافل و رسانه‌های دنیا در پی داشت.

چهار دور مذاکرات فشرده میان جمهوری اسلامی ایران و گروه 5+1 در مسکو که طی روزهای دوشنبه و سه شنبه انجام شد بازتاب‌های گسترده‌ای در محافل و رسانه‌های دنیا در پی داشت.

در همین زمینه، رسانه‌های چینی عدم تمایل و همراهی آمریکا در مذاکرات مسکو را انعکاس دادند.

روزنامه #171چاینا دیلی» چین با انتشار گزارشی در مورد مسئله هسته‌ای کشورمان و مذاکرات مسکو نوشت: هیچ تعجبی ندارد که دور جدید مذاکرات مسکو هیچ دستاورد و پیشرفت قابل توجهی نداشته باشد و اگر بخواهیم رک و پوست کنده صحبت کنیم هیچ کس مایل نیست که مذاکرات براساس منافع کلیدی ایران پیش رود و در این بین آمریکا بیش از همه بر آن اصرار دارد.

این گزارش تصریح کرد که در واقع موضوع هسته‌ای ایران یک موضوع درباره منع تکثیر تسلیحات هسته‌ای نیست بلکه این مسئله بازتاب کمبود اعتماد متقابل میان ایران و آمریکا است و نوشت: این آمریکاست که ایران را به خاطر اینکه در حال تبدیل شدن به یک قدرت هسته‌ای است تحت فشار قرار داده است و این آمریکا است که موضوع هسته‌ای ایران را یک موضوع جهانی و جنجالی کرده است.

این روزنامه چینی با انعکاس مذاکرات مسکو تأکید کرد: دستور کار آمریکا این است که بحران هسته‌ای ایران را تهدید نشان دهد و آن را اغراق آمیز نشان دهد و قصد دارد با این کار از هسته‌ای شدن دولت ایران جلوگیری کند. آمریکا با این کار وابستگی کشورهای خاورمیانه به خرید تسلیحات نظامی از آمریکا را افزایش می‌دهد و همین طور توجیهی برای پایگاه‌های نظامی خود در منطقه خواهد داشت.

در همین حال #171لی یوچنگ» معاون وزیر خارجه و رئیس هیئت چینی در مذاکرات مسکو درباره مذاکرات مسکو گفت: مذاکرات دو روزه مسکو عملگرایانه و مفید بود و به کاهش واگرایی دیدگاه‌های ایران و گروه 5+1 کمک زیادی کرد.

وی با اشاره به اینکه اختلافات اساسی همچنان وجود دارد تأکید کرد که دو طرف به درک متقابلی از مواضع یکدیگر رسیده‌اند.

یوچنگ با صادقانه و کامل خواندن مذاکرات مسکو از همه طرفین مرتبط با این موضوع خواست رویکرد عملگرایانه واقعی نسبت به این موضوع اتخاذ کنند و به نگرانی‌های یکدیگر احترام بگذارند.

وی پیشنهاد کرد که با دور شدن از اختلافات دو طرف به دنبال یک زمینه مشترک باشند.

وی مجدداً بر مواضع کشورش مبنی بر حل و فصل موضوع هسته‌ای ایران از طریق مذاکره و ادامه نقش سازنده چین بر حل موضوع تأکید کرد.

در همین ارتباط، تلویزیون دولتی روسیه نیز مذاکرات مسکو میان ایران و گروه 5+1 را بازتاب داد. به گزارش کانال دوم تلویزیون روسیه، ریابکوف که به نمایندگی از طرف کشورش در نشست دو روزه هسته‌ای مسکو شرکت کرده بود گفت: در مذاکرات مسکو درخصوص برنامه هسته‌ای ایران، مذاکرات مفصلی صورت گرفت و تیم‌های مذاکره‌کننده به تجزیه و تحلیل مواضع پیشنهادی طرف‌های شرکت‌کننده در نشست بغداد پرداختند.

مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای روسیه با تأکید بر لزوم تسریع در روند نزدیک‌سازی مواضع ایران و 5+1 افزود: جستجوی راهکارهای سیاسی برای حل مسئله هسته‌ای ایران ادامه خواهد داشت.

ریابکوف گفت: به رغم اختلافاتی که هنوز در برخی مسایل باقی مانده است، جستجوی راهکارها برای حل و فصل سیاسی مسئله ایران ادامه خواهد داشت و این امر در جریان چهار دور مذاکرات مورد تأکید قرار گرفت.

از سوی دیگر، رسانه‌ها و برخی مقامات کشورهای آمریکایی، فرانسوی و انگلیسی تلاش کردند با اتخاذ مواضع غیرمنطقی، مذاکرات مسکو را در قالب مواضع تکراری و گذشته خود انعکاس دهند.

صدای آمریکا در گزارشی به نقل از خبرگزاری فرانسه درباره مذاکرات مسکو نوشت: مذاکره‌کنندگان شش قدرت جهان و ایران در مذاکرات مسکو فقط توانستند با موافقت در مورد دیداری جدید در سطح کارشناسان در استانبول برای روز سوم ژوئیه (13 تیر) از سقوط کامل این روند دیپلماتیک جلوگیری کنند.

این گزارش اضافه کرده است: با توجه به بی‌اعتنایی ایران به خواست‌های غرب در مورد محدود ساختن فعالیت‌های حساس غنی‌سازی اورانیوم، و نبود هیچ‌گونه نشانه‌ای از سوی غرب برای لغو تحریم‌ها معلوم نیست برای مذاکرات جدید تا چه حد جای مانور باقی می‌ماند.

در همین رابطه، روزنامه نیویورک تایمز نیز با اشاره به اینکه درخواست اصلی ایران بسیار حساس است، نوشت: تهران خواهان این موضوع است که جامعه بین‌المللی حق غنی‌سازی آن را به رسمیت بشناسد.

این روزنامه آمریکایی با اشاره به اینکه به خاطر سیاست داخلی در آمریکا و ایران هرگونه شانس پذیرش امتیازات بزرگ از هر دو طرف بعید به نظر می‌رسد، به نقل از ولی نصر، رئیس دانشکده مطالعات پیشرفته بین‌الملل (SAIS) دانشگاه #171جان‌هاپکینز» نوشت: فرضیه پیشرفت آسان در مذاکرات به دلیل وجود حجم بالایی بی‌اعتمادی، امری بی‌منطق است.

نیویورک تایمز در بخش دیگری از گزارش خود نوشت: نمایندگان 5+1 اعلام کردند پیشرفت چشمگیری در مسکو رخ داد چرا که مذاکره کنندگان ایرانی برای نخستین بار پاسخ مشروحی به پیشنهادات مطرح شده غرب در بغداد پاسخ داد. یک مقام ارشد آمریکایی که به دلیل حساسیت موضوع خواست نامش فاش نشود، در این باره گفت: این امر طی سالهای بسیار برای نخستین بار رخ داده است.

همچنین رویتر به نقل از یک مقام عالی رتبه آمریکایی که خواست نامش فاش نشود پس از مذاکرات مسکو خاطرنشان کرد که ایران باید برای پرهیز از فشار اقتصادی گام های ملموسی را بردارد.

این مقام آمریکایی مدعی شد: تحریم ها افزایش خواهند یافت. ما به ایرانی ها گفته ایم که اگر این روند ادامه یابد فشار بیشتری اعمال خواهد شد. وی در عین حال تلاش کرد گروه 5+1 را مشتاق به ادامه مذاکرات نشان دهد و گفت: اگر امروز مذاکرات را متوقف کنیم آنها هر روز به تولید اورانیوم 20 درصدی ادامه خواهند داد بنابراین ارزشش را دارد که برای انجام مذاکرات با امید رسیدن به پایانی مثبت «#171;اعمال فشار» [!] کنیم.

این در حالی است که روزنامه کامرسانت در تحلیلی از مذاکرات مسکو نوشت: مقامات مسکو تلاش آمریکایی ها برای به بن بست کشیدن روند مذاکرات را کاملاً غیرسازنده ارزیابی کردند.

همچنین بنابر گزارش رویتر، لورن فابیو، وزیر امور خارجه فرانسه روز سه شنبه با تاکید بر موضع خصمانه غرب علیه تهران گفت: متاسفیم که ایران هنوز اقدامات ملموسی که ما انتظارش را داریم و آن می تواند اولین گام به سمت عمل کردن به قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل و آژانس بین المللی انرژی اتمی باشد، انجام نداده است.

وی بدون اشاره به این که تحریم نفتی ایران موجب افزایش بهای جهانی نفت خواهد شد پافشاری ایران بر ضرورت تعیین چارچوب مذاکرات و برداشتن گام های اعتمادساز از سوی غرب را سر باز زدن تهران از مذاکرات جدی خواند و گفت که فشار علیه ایران با اجرای کامل تحریم های نفتی اتحادیه اروپا که از اول ژوئیه (11 تیرماه) آغاز می شود در صورتی که ایران از مذاکرات جدی سر باز زند، تحریم ها همچنان تقویت خواهد شد.

وزیر امور خارجه فرانسه گفت که شش کشور مذاکره کننده با ایران (آمریکا، روسیه، چین، فرانسه، انگلیس و آلمان) پس از نشست های فنی با ایران در تاریخ سوم ژوئیه گام های بعدی خود را ارزیابی خواهند کرد.

انگلیس نیز در بازتاب مذاکرات مسکو، مواضعی شبیه آمریکا و فرانسه گرفت. خبرگزاری رسمی کویت گزارش داد، وزیر خارجه انگلیس گفت اگر ایران فعالیت های هسته ای خود را متوقف نکند با تحریم های شدیدتری روبه رو می شود.

وليام هیگ وزیر امور خارجه انگلیس در سخنانی در مجلس نمایندگان (عوام) این کشور با اشاره به آنچه که شکست مذاکرات ایران و 5+1 در مسکو نامید گفت: لندن صد درصد به ایجاد حل مسالمت آمیز با دولت احمدی نژاد پایبند است. ضروری است که تهران تصمیم بگیرد تنها برای برنامه هسته ای صلح آمیز و غیرنظامی برنامه ریزی کند.

وی در اظهارنظری عجیب افزود: تیم 5+1 در مذاکرات مسکو پیشنهاد معقولی را برای توقف برنامه غنی سازی اورانیوم ایران به تهران ارائه کرد.

از سوی دیگر؛ رسانه های عربی با بازتاب گسترده مذاکرات ایران و 5+1 در مسکو، عدم جدیت کشورهای غربی را اصلی ترین عامل به نتیجه نرسیدن این گفت وگوها در مختصاتی مطلوب ارزیابی کردند.

رجب صفر رئیس مرکز پژوهش های ایران معاصر در گفت وگو با پایگاه الانتقاد تلاش غرب برای باز نگه داشتن موضوع هسته ای ایران را به عنوان یکی از اهرم های فشار بیشتر علیه تهران ارزیابی کرد و افزود: البته روسیه به این مذاکرات بسیار اهتمام دارد و فشارهای موثری را علیه کشورهای اروپایی برای اتخاذ مواضع سازنده خواهد داشت.

روزنامه السفير لبنان هم با پوشش مذاکرات مسکو میان ایران و 5+1 «#171;آمریکا» را به دنبال وقت کشی در این مذاکرات دانست و نوشت: طرف ایرانی بر عدم ارائه هرگونه امتیازی در مذاکرات مسکو در برابر پیشنهادهای طرف دیگر مصمم ماند و بر اعتراف به حق غنی سازی ایران و برچیده شدن تحریم ها پافشاری داشت.